М И Н И С Т Е Р С Т В О  Ю С Т И Ц И И  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
регистрициониый Ks >££Lj5S3i,

МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

201-̂ -.
Москва

Об утверждении порядка оформления и содержания заданий на
проведение мероприятий по контролю без взаимодействия с национальными

объединениями саморегулируемых организаций при осуществлении
государственного контроля за их деятельностью и порядка оформления

результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с национальными
объединениями саморегулируемых организаций при осуществлении

государственного контроля за их деятельностью

В соответствии с частью 4 статьи 8.3 Федерального закона от 26 декабря
2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля» (Собрание законодательства Российской Федерации,
2008, № 52, ст. 6249; 2016, № 27, ст. 4210; 2018, № 32, ст. 5109), частью 1
статьи 55.23 Градостроительного кодекса Российской Федерации (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2010, № 31, ст. 4209;
2017, № 31, ст. 4740), и пунктом 1 Положения о Министерстве строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утверждённого
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 47, ст. 6117; 2018,
№ 53, ст. 8666), п р и к а з ы в а ю :

Утвердить:
а) порядок оформления и содержание заданий на проведение мероприятий

по контролю без взаимодействия с национальными объединениями
саморегулируемых организаций при осуществлении государственного контроля
за их деятельностью согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

сертификация автомобилей

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm

2

б) порядок оформления результатов мероприятий по контролю
без взаимодействия с национальными объединениями саморегулируемых
организаций при осуществлении государственного контроля за их деятельностью
согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

Министр В.В. Якушев

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации
от «SJ» 2019 г. №

Порядок
оформления и содержание заданий на проведение мероприятий по контролю

без взаимодействия с национальными объединениями саморегулируемых
организаций при осуществлении государственного контроля

за их деятельностью

1. Настоящий порядок устанавливает правила оформления и содержание
заданий на проведение мероприятий по контролю без взаимодействия Министерства
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (далее -
Министерство) с Национальным объединением саморегулируемых организаций,
основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания,
и саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих
подготовку проектной документации, Национальным объединением
саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих
строительство (далее -  национальное объединение), при осуществлении
государственного контроля за их деятельностью в части соблюдения установленных
частью 12 статьи 55.5-1 и частью 12 статьи 55.20 Градостроительного кодекса
Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005,
№ 1, ст. 16; 2019, № 31, ст. 4453) требований по размещению информации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  мероприятия по
контролю без взаимодействия, обязательные требования соответственно).

2. Задание на проведение плановых мероприятий по контролю
без взаимодействия оформляется должностными лицами Министерства в виде плана
мероприятий по контролю без взаимодействия на один календарный год.

3. Не позднее чем за один месяц до начала календарного года, в котором
планируется проведение плановых мероприятий по контролю без взаимодействия,
задание на проведение плановых мероприятий по контролю без взаимодействия
представляется Министру строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации (далее -  Министр) (заместителю Министра).

4. Задание на проведение внеплановых мероприятий по контролю без
взаимодействия оформляется должностными лицами Министерства на основании
заявлений, предусмотренных частью 3 статьи 55.23 Градостроительного кодекса
Российской Федерации, о нарушении Национальным объединением
саморегулируемых организаций обязательных требований.

5. В течение трех рабочих дней со дня получения сведений о возможных

2
нарушениях или признаках нарушения обязательных требований задание на
проведение внеплановых мероприятий по контролю без взаимодействия
представляется Министру (заместителю Министра).

6. Задание на проведение мероприятий по контролю без взаимодействия
(плановых или внеплановых) утверждается Министром (заместителем Министра).

7. Задание на проведение мероприятий по контролю без взаимодействия
(плановых или внеплановых) должно содержать следующую информацию:

1) дату и номер;
2) наименование национального объединения, в отношении которого

проводятся мероприятия по контролю;
3) место нахождения национального объединения, указанного в подпункте 2

настоящего пункта;
4) должность, фамилию, имя, отчество (последнее -  при наличии) должностного

лица Министерства, которому поручено проведение мероприятий по контролю;
5) перечень обязательных требований, подлежащих проверке при проведении

мероприятий по контролю;
6) дату начала и окончания проведения мероприятий по контролю;
7) должность, фамилию, имя, отчество (последнее -  при наличии) и подпись

должностного лица, составившего Задание;
8) должность, фамилию, инициалы и подпись должностного лица,

утвердившего задание на проведение мероприятия по контролю без взаимодействия.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства

от ««#»
Российской Федерации у ,

2019 г. №

Порядок
оформления результатов мероприятий по контролю без взаимодействия

с национальными объединениями саморегулируемых организаций
при осуществлении государственного контроля за их деятельностью

1. Настоящий порядок устанавливает правила оформления результатов
мероприятий по контролю без взаимодействия Министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (далее -  Министерство)
с Национальным объединением саморегулируемых организаций, основанных
на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания, и саморегулируемых
организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной
документации, Национальным объединением саморегулируемых организаций,
основанных на членстве лиц, осуществляющих строительство (далее -  национальное
объединение), при осуществлении государственного контроля за их деятельностью
в части соблюдения установленных частью 12 статьи 55.5-1 и частью 12 статьи 55.20
Градостроительного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2019, № 31, ст. 4453) требований по
размещению информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(далее -  обязательные требования, мероприятия по контролю без взаимодействия
соответственно).

2. Результаты мероприятий по контролю без взаимодействия оформляются в
виде отчета о результатах мероприятий по контролю без взаимодействия.

3. Отчет о результатах мероприятий по контролю без взаимодействия
составляется и подписывается должностным лицом Министерства, которому
поручено проведение мероприятий по контролю.

4. Подготовка отчета о результатах мероприятий по контролю без
взаимодействия осуществляется в течение 3 рабочих дней с даты окончания
проведения таких мероприятий.

5. Должностное лицо Министерства, указанное в пункте 3 настоящего порядка,
представляет отчет о результатах мероприятий по контролю без взаимодействия в
день его подписания Министру строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации (далее -  Министр) (заместителю Министра).

6. Отчет о результатах мероприятий по контролю без взаимодействия должен
содержать:

1) дату, время, продолжительность и место проведения мероприятия
по контролю;

2

2) наименование национального объединения, в отношении которого проведено
мероприятие по контролю без взаимодействия;

3) перечень обязательных требований, соблюдение которых проверено
при проведении мероприятий по контролю без взаимодействия;

4) информацию о соблюдении национальным объединением обязательных
требований и (или) о выявленных в деятельности организации признаков нарушений
обязательных требований;

5) предложения о составлении и направлении предостережения
о недопустимости нарушения обязательных требований при наличии сведений
о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований,
полученных в ходе проведения мероприятий по контролю;

6) должность, фамилию, имя, отчество (последнее -  при наличии) и подпись
должностного лица, составившего отчет о выполнении Задания.

7. К отчету о результатах мероприятий по контролю без взаимодействия
должны быть приложены документы, иные материалы, обосновывающие выводы,
содержащиеся в таком отчете.

8. В случае выявления нарушений либо признаков нарушений обязательных
требований по результатам мероприятий по контролю без взаимодействия
составляется и направляется национальному объединению предостережение о
недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных
муниципальными правовыми актами, в порядке, определенном Правительством
Российской Федерации в соответствии с частью 7 статьи 8.2 Федерального закона
от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2008, № 52, ст. 6249; 2018, № 32, ст. 5109).

Приказ 413/пр

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm